
MEGHALAYA ORDINANCE NO. 5 OF 2018

Promulgated by the Governor on the 21"t December,
l'rrlrlishecl in the Gazette of Meghalaya Extra-Ordinary issue dated

$

20t8.
21"t December, 2018

THE MEGHALAYA GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT)
ORDINANCE,2OI8

Now, ttrerefore, in exercise of the power conferred by clause (1) of Article

213 of the Constitution of India, the Governoi of Meghalaya is pleased to

promulgate in the Sixty-ninth Year of the Republic of India the following

Ordinance, namely,-

An
Ordinance

frrtn", to amend the Meghalaya Goods

(Meghalaya Act No.lO of 2OI7).

Whereas, the Legislature of the State of

the Governor is satisfred that circumstances

for him to take immediate action;

Short title and
commencement.

Amendment of
Section 2.

and Services Tax Act, 2OI7

Meghalaya is not in Session and

exist which render it necessar5r

1. (1) This Ordinance may be called the Meghalaya

Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2018-

(2) Save as otherwise provided, the provisions of

this Ordinance shall come into force on such date as the

Government of Meghalaya may, by notiftcation in the

offrcial Gazette, appoint:

Provided that different dates may be appointed for

d.ifferent provisions of this Ordinance and any reference

in any such provision to ttre commencement of this

Ord.inance shall be construed as a reference to the

coming into force of that provision.

2. ln Section 2 of th.e Meghalaya Goods and Services Tax

Act,2017 (hereinafter referred to as the principal Act), -

(1) in clamse (4), for ttre words "the Appellate
Authority and the Appeliate Tribunal", the
wotds, brackets and figures "the Appellate
Authority, the Appellate Tribunal and the
Authority referred to in sutr-section (2) of
Section 171" shall be substituted;
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( ,) ttr . |.rtt.;. ( Itl). lilr tllt: rr-c;r.c[s 
..C]clill-ll] l'?,crarcl tll :

l'.::, |,, ' ;tttrl ( l(ll;1()ll1 s"- lllt) \\'or-cls"Clcrllr-al []<lar|ci ol-

Irr,lttr', 1 'l'ltrt's .'lll(i (lttst'otrls" sl-rlrll tlc

:;ttlr:;{itrr1<r<1.

(:i) in (:l,ilr.rse (1'7), for sub-clausc (tr)' the following

srib clause shall be sttbstituted, narnely:'-

"(h) hctivities of a race club including by \ /ay ol'

tot.ahsator oI a license to book rna]<er or
activities of a licensecl book mzrker in such

club; and";

(4.) clause (18) shall'be omitted;

(5) in clause (35), for the- worcl, trrackets and letter
'-' "alrr.',ra" (c)';, the word', brackets and lett'er "clause

(b)" shall be substituted;

(6) in clause (69), in sub-clalse (f)' after ttte word
' ' an,l frgures "Article 37I",lhe words' figures and

letter iand Article 371J" shall be inserted;

. (7) in clause (102), the foilowing trxplanation shall

c - be inserted' namelY' -

'Explanation'-For the removal of doubts' it is
hereby clarified t'Ilat ttre expression "services"

includes fzrcilitating or arranging tr:ansactions
' in securities;''

Amen.ment of 3. In Section. T of the principal Act, with effect from the

Section 7. lst day of JuIy, 2OI7,

(1) in sub-section (1),-

(a) in clause (b), after tl.e words

' of business;", the word <'

inserte<l and shall alwaYs-be
been inserted;

(b) in clause (c) after the words na

consideration", the word' "and" shall be

omitted and shall always be deemed t'o have

been omitted;

(c) clause (d) shall be omitted and shall always

be deemed to have been omitted;
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Amendment of
Section 9.

Amendment of
Section 1O.

Itatvc' llL:cll iirst:r'1crl. llirlltcll':

"(lA)u,here<,-ctt;litl:tc:1ivi1ic:sol'Lrairs:lcttot'ts'
corlstil.rrlc:rsupplyinac:cclrdzrlrc-e'u'ill-iLhe
provisiorrs o1 sub section (i), 1l-rey slraII be

tteat.ed eitLrer as st-ipplt' of goods or suppiy
of services as referred to irr Scheduie II'";

(3) , for the words, brackets and
ions (l) :rnd (2)", the words,
and lettet- "sub-sectiorrs (i ),

(iA) ancl (2)" s1r:r11 tre substiluted'

4. In Section 9 of the principal Act., lbr sub-secl.ion (4)' the

following sub-sectiorr shaii be sr-rbst'it-rrted, rramely:_

5. In Section 10 of ttre principal Act, -

(1) in sub-section (1)-

'(a) fclr the words "in lieu of t'he tax payable by

hirn, an amount calculated at' such rate"' the

words. brackets a Ld hgures "in lieu of the
. tax payable by him under sub-section (1) of
' sectjon 9, an amount of tax calculat'ed at such

rate" shall be substituted;

(b) in the pr-oviso, lbr the wor<ls "one crore

rupees, as may be recommended by the

Council.", the words "one crore and frl'ty lnkh
rupees as nray be recommended by the

Council:" shall be substit.uted;

(c) after the exisljng proviso, the following new

proviso strirll be inserted, namely:-

"Provided further that a persorr who opts t'o
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l),r\ l;l\ llll(i(li (l:,ltl:l(' (,rJ ol ci;tttst' (11) ()l

(l:rrl:r('(t.)ll)i]\sr,r1l1;)rst:t-r'ict's(tlt)lc:r-tl-r:rrl
t I trlsc I-trlbt'r.cd to irr c'llrr-t s<: (b) t.rf 1>ar:rQr :r1>)-r [r

t., I Sclrcclr.tle ll, Ol Itrllutcl l1()t cxo(loclrrlg tclrl pct-

ccllt o1- lLll-l-totrer in tllc 51:rtc irr tl'tt:

pl-ececlit-Lg firlzrllclai )/car or five l:rkl'r rLlllees'
. u,hicl'revcr is highcr--";

(2) in sub-sec--l,i<ln (2-), lbr clar-Lse (a), tl're {o)lorving
clarrse shail be subst-ituted, nanrely:-

"(zr) save as proviclccl in slrb'sec;lion (1), lr<: is
not engagecl in the supply clf services;"'

6- In Secl_ion 13 of the principal Act, in sub-sect.ion (2),

thc words, br-zrckets ancl trgure "sub-section (2) ot"

occurring at ciause (a) and (b), shall be omitted'

Amendrnent of
Section 13.

Arnendment of 7. In Section 16 of t-tre principal Act, in sub-sectior-r (2),-

Section 16.

(1) in clause (b), for the Explanation, the following
Bxplanation shall be substitttted, namely:-

"Explanat.ion.-For the pu.rposes of l'his clause, it-

shall be deerne<l that the regisl'ered person has
received the goods or, as the case rrlay be,

serJ-rces-

(i) where the goods are deiivered by the
supplier to a recipient' or any other

Person on the direction of such
registered person, whether acting as an

, agent or ottrerwise, before or during
movement of goods, either bY waY of
transfer of d-ocuments of l-itle to goods

. or other-wise;' (ii) where the services are provided by t'he

supplier to any person on the direction
of ancl on accounl- of such registered
person."

(2) in clause (c), for the word and figures "Section
' 

4L" , the rvords, figures and let(er' "Section 41 or

Section 43A" shall tre substituted'
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lrr f icc Lioir l 'i' oJ ilt(' t;t inr li)itl A(,'1.

| ) r;r :jt.rl) s('('tion (:l), thc li_.rlluu'ine Dxltlanrlri<trr
sltiill ltc inscl r<.:cl . nellltcl\' -

"Erplarrar-ion liol tlte l)Lrrlloscs of. this sul) -

scctron- thc: ex;rr<:ssiorr \,alue of cxenrpl. SUppll"'
shall not include the value of :rctivil,ies or
transactions specified in Schedule III, exc--ept.
those spe cifierl in paraglraph 5 <>1' the sz:.id
f)ch:dr-rle.";

(2lin sub-secrtion (5), for clauses (a) and (b), thc
following clauscs strall be substituted, na.rnely:-

(a) "(a) rnotor vehicles for t.ransportation of
persons havirrg approved seating capacity of
not rnore than thirteen persons (including
the driver), except when the5' s1" used for
rnaking the following taxable supplies,
namely:-

(A) further supply of such motor
vehicles: or

(Ll) transportation of passengers; or

(C) imparting training on driving such
motor vehicles;

(aa) vessels and aircraft except when they are
used-

(i) for making the following taxable
supplies, namely:-

further supply of such vessels or
aircraft; or

transportation of passenger-s; or

imparting t.raining on navigating
such vessels; or

(D) imparting training on fl.ying such
aircraft;

(ii) for tr-ansportat.jon of goods;

(ab) selwices of general insurance, servicing, r'epair
and maint-errance in so far as they relate to
niotor vehicles, vessels or aircraft referred to
in clause (a) or clause (aa):

(d)

(B)

(Q



i'lrrvlri, ,l tlrrlt lllc irlllr-l 1 l?lx cre(l it lll l'csllccl
,l l,u, lt :;t't vict)s slrall bc alvailalllc-: --

(i) \\,ltorc tile molor \/eilicles, vesscrls o1-

ait'cral't rcfcrre cl t o in cli-iyr se (a) or

clilust-, (a:r) art: usccl for 1'he purposes

s1;ccilit:d tirer-eirl ;

1ii) rvhere received by a taxable persoll

engaged-

nl in the rnanufacture of such
motor vehicles, vessels oI-

aircratt, or

(ll) in the suPPIY of generzrl

insurance services in resPect of

suctr motor vehicles, vessels or

aircraft insured bY him;
(b)the following supply of goods or services or

bot.tr-

food ancl beverages, out'door catering,
beauty treatment, heaith servlces'

cosmetic and plastic surgery, leasing'

renting or hiring of motor vehicles,
vesseli or aircraft referred to in clause
(a) or cl:nise (aa) except when used for
the purposes specified therein, life
insurance and health insurance:

Provided thert the input tax credit in
respect of such goods or servrces or

bot-h shall be avaiiable, where it is

obligatory for an employer to provide to

its empioyees uncier any law for the

time being in force.".

membershiP of a club, health and

htness centre; and

travel benelits extended to employees

on vacation such as leave or home

travel concesslolf:

Proviclecl that the input tax credit
in respect of such goods or services or

both shall be available wh'ere an

irrward suPPlY of such goods or

sewices or bottr is used bY a

registered Person for making an

(i)

(i i)

(i ii)
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()rlt\\i.ll'cl titxltlllt' st'l lllll\ ol tllc slllll('
('llt('3()l \' ,)!' lltttltls rlt :-' l vit't S ut l-i'ltli

ol' ."'," 
- 

,l.,-] t'lt':t-ttct-tt ()1 ?'I taxalllc:

corrlposlte or rrtixcd stippllt"'

(). ln ficclior.r 20 ofthe principal Ac--t' irr thc Dxplaual'tot-t'

in clause (r:) , for the ruorcls ancl figr-tres "tlttdet etttry 84"'

the rvor<ls, figures zrncl letter "tlttclcr entries 84 ar-id 92A"

shall be stil:st-ituted'

10. in Section 22 of the pnncipal Act'-

(i) in sub-sect'ion (l), for the word "t.en" occurring in the

last line, the rvord "t-wenty"' shall be substituted;

(ii) after sub-section (4), explanation in clause (iii) shall

be omitted-

1 1. In Section 24 ofthe principal Act' in clause (x)' aft'er t'he

words..cornmerce operatol,, the words and figures "who is

required to collect tax at source under Sect-ion 52" shaii

be inserted.

12. lnsection 25 ofthe prrncipal Act'-

(1) in sub-section (1)' after the proviso and before

th" Btp:I;;;;ott"irt" following proviso shall be

inserted, hamelY:-
"Provided further that' a

as defined in the SPeciai

2005 (Central Act 28 of

Economic Zone or being
Zone develoPer shall have

rePistration, as distinct
b',isiness located outside
Zonein the State'";

person having a unit,
Economic Zones Act,

2OO5), in a SPecial

a Special Economic
to apPIY for a seParate

from his Place of
the SPecial Economtc

Atltr.ttrlltl('lll ()t

l{irt'l lulr 2O'

Amendment irf
Section 22.

Amendment of
Section 24-

Ar.nendment of
Section 25.

(2) in sub-section (2), for the proviso' ttre following
t"' 

otn"i"o shall be substituted' namely:-

that a Person having multiPle

p siness in the State may be granteo a

s gt"tt"trot for each such Place of

business, "ut'j"ct 
to such conditions as may be

orescribed"'
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Ft'r I io tt '.)'tl.

Amendrnent of
Section 34.

l.i lrrii,'r lrrrrt .)(lrrl llrt'llrincil.riLl Act,

(l ) iir llrc lrctrcl ing :rlter 1l-ie rvord "Car-rcelt,rtion", tlre
\\/ords "ol :luspension" shall be inserled;

(2) in sub-sccticln (1), after clause (c), the foliou,ing
proviso shall be inserted, narnely:-

"Providecl l,hat durir-rg pendency of the
proceedings relating to cancellation of
registration filed by the registered person, the
registration may be suspended for such period
and in such rnanner as may be prescribed.";

(3) in sub-section (2), after the proviso, the followittg
proviso shall be inserted, namely:-

"Provided further that during penclency of the
proceedings relating to cancellat.ion of
registration, the proper officer may suspend the
registration for such period and in such manner
as may be prescribed.".

14. In Section 34. of the principalAct,-

(1) in sub-section (1),-

(a) for the words "Where a tax invoice ltas", the
words "Where one or more tax invoices have"
shall be substituted;

, (b) for the words "a cred.it note", the words "one
or more credit notes for supplies made in a

- frnancial year" shall be substituted;

.(2) in sub-section (3),-

(a) for the words "Where a tax invoice has", the
words "Where one or more tax invoices have"
shall be substituted;

(b) for the wor-ds "a debit note", the words "one
or- more debit notes for suppiies made in a
linancial vear" shall be substituted.
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Amcndruent
Section 35_

Amendment of
Section 39.

of lc' l' Sr:ctic'r ri5 0f t^e 1;r-irci'al AcL, 
'r slrb-sc_.clr., (5)the follou,ir-tg pr.oviso sirall bc inser_ted, rrameh,:_

"Prorridecl that nol.hing contarned in this sub-sectron shail uop]y (o a'y Eepartme.t of ,re ce'tralGovernmerrt or a-si'ate G;;.;;;nt or a locar a'r-^oriry,whose books of :lccour-rt are .subject to audit by thecompt'roller and Auditor-G.-"."i'or India or an a'ditorappornted for auditing the accounts of local authoritiesunder any law fclr the time being irr* fo....,,.

16. In Sectjon 39 of the principalAct.-

(1) in sub_scction (1),_

(a) for the words ,.in such form and manner asmay be prescribed", the worcls ,.in such form,manner and within such time as *ay U"prescribed,, shall be substituted;
(b) the rvords ,.on or before the twentieth day ofthe month succeecling such calendar monthor part thereof.,, shall be omitted:
(c) the following proviso shall

namely:- be inserted,

that the Government may, on the
ons of the Council, notify certain
stered persons who shall furnishreturn for every quarter or part thereof, 

"ubj;;,to such conditions ancl saiegra.ds as may bespecified tJreriin.,,: . -{

(2) in sub-sectio'- (Z), the following proviso shall be' -inserted, 
namelv:_

l.hat the G
ndations of
es of r-egis
the Government the tax due orpart thereof as per ttre return on or before thelast date nr, *hi"h he is .equireA to furnistrsu^ch r-eturn, subject to such conditions andsafeguards as may be specifieci tirereinj;, 

" *"-
(3) in sub-section (9),_

(a) for
for

the words ..in the return to be furnishedthe month or quarter during which such



Insertion of
Scction 43A.

()nrsfiron or ilrr--r-rt r-r:r:1 par(rctillrt's 2_u L notic.<:c,l ,.

Llrc * or cls "i' :;.r,-lt i.r'rn :rnci m?I'.cr- i1s 'til\rI.rc 1tr c'sc'r'iltr;ci" sLr:rll ltc, substitr_i1e ti ,

(1t) i, 1lt. 1tt-.,.,iso. 1-or-tlte rr",ctr-cls .,Llrc: e'd .f the
fi narrci:rl .year'", the rvor-ds,,the cncl o1'thc:

. firrar-rc;ral yeal- to r.^,'hich such cletails pcr1 ain,,
sltall l.tc substiLr.rted.

t7- Alter Sectio' 4i\ of the pri'cipal Act, the followir-ig .ew
Section 4llA sharli be inserled, narnely, -

"43A. Procedure for furnishing return and

details of supplies furnished by ttie suppliers.

(21 Notwithstanding anything containecl in Section
4I, Section 42 or Section 43, the procedure for
availing of input tax credit by the r.ecipient and
verification thereof shall be such as may be
prescribed.

(3) 'lhe procedure for furnishing the details of
outward supplies by the supplier on the common
portal, for the purposes of availing input tax credit
by the recipient shall be such as rray be prescribed.
(a) The procedure for availing input tax credit jn
respect of outward supplies not furnishecl under
sub-section (3) shali be such as may be prescribed
and such procedure may include the maximum
amount of the input tax credit which can be so
availed, not exceeding twenty per cent. Of the input
tax credit available, on the basis of details furnished
by.the suppliers under the said sub-section.

(5) The amount of tar specifred in the outward
supplies for which the details have been furnished
by the supplier under sub-section (3) shall be
deemed to be the tax payabie by him under the
provisions of the Ordinance.
(6) The supplier and the recipient of a supply shall
be jointiy and severaily liable to pay tax or to pay the
input tax credit availed, as the case may be, in
relation to outward supplies for which the details
have been furnished under sub-section (3) or sub-
section (4) but return thereof has not be en
furnished.
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(7) lr'r- rlrc lrtr r-l)()scs o1-sub-sc-c_-1iorr ((r), tlrc reco*c.r,\,
s;lr:rll ite nr;tclc in such rnanner asj rna-)r be prescribccl
:rr.rd such procednr.e maJ/ provide for ,_rorr_i..o,r"rlf ufalt alrloltnt of 1ax or input tax creclit wrongy'y o,rril.dnot exceecling onc thousand rr-tpees.

(B) The procedu.e, safeguards a.d threshold of trretax arnount in relation to outward supplies, thedetails cf rvhich can be furnished und.er sub_section
(3) bV a register-ed person,_

(a) udthin six months of taking registration;
(b) who has defaulted in payment of tax arrd where

such default has continued for more than twomonths from the due date of payment of suchdefaulted amount,shall be such as rnay be
prescribed.',.

Amendment of
Section 48.

Amendrnent of
Section 49-

18. In Section 48 of the principal Act, in sub_section (2),_

(1) after the w9r{s and hgures ..Section 44", ttrewords and figures "Section 45" shall be
inserted; and

(2) after the words and figures "Section 4.5,,, thewords'and to perform. such other functions,,
shall be inserted.

19. In Section 49 of the principalAcr,_

(1) _T sub-sectiop (21, fcrr the word and figures'Section 4I"; t]e word.s, figures and letter_isection4lor section 43A" shal be substituted;
{2).in sub-section (S),_

(a) in clause (c), the following proviso shall be
inserted, namely:_

"provided tJ.at tl.e input tax credit onaccount of State tax shall be utilised towarcts
payment of integrated tax only where the bala'ce ofthe input tax credit on account of central tax is not
available for payment of integrated tax;,,;

(b) in clause (d), the following proviso shail be
inserted, namely:_
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Insertion of
Section 49A
and Section
498.

49A Utifisation
of input tax
credit subject
to certain
conditions

498 Order of
Utilisation of
the input tax
credit

Amendment of
Section 52.

Amendment of
Section 54.

"Provided that the input tax credit on
account of Union territory tax shal1 be
utilised towards payment of integrated tax
only where the balance of the input ta-x credit
on account of central tax is not available for
payment of integrated tax;".

20. After Section 49 of the principal Act, the frllowing

Section 49A and Section 498 respectivelv shall be

inserted, namely:-

Notwithstanding anything contained in sectior: 49, *rc
input tax credit on account of State tax shall be
utilised towards payment of integrated ta-:i or State
tax, as the case may be, only after the icput ta:i credit
available on account of integrated tax ras frrst been
utilised fu1ly towards such pa5rment.

Notwithstanding anything contained in this Chapter
and subject to t1.e provisions of clause (e) and clamse
(f) of sub-section (5) of section 49, the Governrnent
ffiay, on the recommendations of the Council,
prescribe the order and manner of utilisation of the
input tax credit on account of integrated tax, central
tax, State tax or Union territory tax, as the case may
be, towards payment of any such tax.".

27.In Section 52 of. the principal Act, in sub-secCon (9),

for the word and figures "Sectior:- 37", the words and

figures "Section 3V or Section 39" shall be substituted.

22,- In section 54 of tJre principal Act in ciause (2) of the

Explanation, -

(a) irt sub-clause (c), in item (i), after the rvords
"foreign exchange", the words "or in Indian
rupees wherever perrrritted by the Reseru-e Bank
of India" shall be inserted;

(b) for sub-clause (e), the following sub-clause
shall be substituted, namely:-

"(e) in the case of refund of unutilized input
tax credit under clause (ii) of the first proviso to
sub-section (3), the due date for furnishing of
return under Section 39 for the period in
which such claim for refund arises:".
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Amendrnent of
Section 79-

Amendment of
Section 1O7.

Amendment of
Section 112.

Amendment of
Section 129.

Amendment of
Section 143.

Amendment of
Schedule I.

Amendment of
Schedule II.

23- Irt section T9 of the principai Act, aiter sub-section
(4), the following trxplanation sharl be insened, namery:-

24. rn section ro7 of the principar Act, in sub-section (6),
in clause (b), after the words "arising from the said order,,,
the words "subject to a maximum of rupoes twent5r_five
crore," shall be inserted.

25. In section r12 of tl.e principar Act, in sub-section (g),
in clause (b), after the words 'arising from the said order,,
the words "subject to a maximum of rupees hfty crore,,
shall be inserted.

26. rn Section r29 of the principar Act, in sub-section (6),
for the words 'seven days" occurring at both the places,
the words "fourteen days,, shall be substituted.

27. rn section 143 of t].e principal Act, in sub-section (1),
in clause (b), after the proviso, the fonowing proviso sha-ll
be inserted, namely:-

28. In Schedule I of the principal Act, in paragraph 4, for
the words "taxable person,, the word ..person, shall be
substituted.

29- rn Schedule II of the principal Ac,t, in the heading,
after tl.e word "ACTIVITIES", ttre words .OR

TRANSACTIONS' shall be inserted and sharl be deemed
to have been inserted with effect from the 1st dav of
July, 2017.
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Amendrnent of
Schedule III.

Dated Raj Bhavan,
Shillong, the

Dated Shillong,
The 21"t December. 2018

u7. Supply of goods from a place
India to ancther place outside India
such goods entering into India.'

8. (") Supply of warehoused
person before clearance
consumption;

30. ln Schedule ill of the principal Act, -
(1) after paragraph 6, ttre following paragraphs

shall be inserted, narnely:-

goods
for

outside
without

'to any
home

(21

(b) Supply of goods by the consignee to any
other person, by endorsement of documents
of tifle to the goods, after the goods have
been dispatched from the port of origin
located outside India but before clearance
for home consumption-";

The Explanation shall be numbered as
Explanation -1 and after Explanation 1 as so
numbered, the following Expianations shall
be inserted, namely:-
'Explanation 2--For the purposes of
paragraph B, the e>rpression 'warehoused
goods" sha-ll have the sarne meaning as
assigned to it in the Customs Act, 1962
(Central Act 52 of 19621".

20L8.

Commissioner & Secretary to the Govt.
of Meghalaya,

Law Department




